Deipara profligatio dæmonum. (S. DAMASC., orat. 2, *De Assumpt. B. M.*, longe ante fin.)

Reparatrix perdit orbis. (S. ANSELM., *De excellent. Virg.*, c. 9, init.)

Per te cœlum repletum, infernus evacuatus est. (S. BERN., serm. 4, *De Assumpt.*, sub fin.)

Tenebrarum principibus terribilis. (RICHARD. A S. VICTOR., c. 26, in *Cant.*, post med.)

Defensatrix contra dæmones. (S. BONAV., *Specul.*, c. 11, longe post med.)

Gloriosum et admirabile est nomen tuum. Qui illud amant, non expavescunt in puncto mortis. Ab invocatione nominis tui trepidat spiritus malignus. Pax multa invocantibus nomen tuum, mater Dei. (Id., in *psal. cx et cxviii.*)

Benedixit te Dominus in virtute tua, qui per te ad nihilum redegit inimicos nostros. Inimici nostri sunt dæmones, quos B. Virgo ad nihilum redegit;

dum et in se et in multis aliis vires eorum confregit, sicut B. Bernard. testatur, dum ait : Tu Bellatrix egregia. Et infra. : Omnis ante faciem tuam militia nequitarum spiritualium in fugam conversa est. (Id., *Spec. B. M.*, lect. 14, post med.)

Dæmones, audito nomine Mariæ, statim reclinquent animam quasi territi. (*Revel. S. Brigit.* lib. 1, c. 9, sub fin.)

Fuga dæmonum. (S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. de Annunt.*, n. 2.)

Pavor spiritualibus nequitiis. (Id., *De casto conubio*, c. 9, n. 4.)

§ IV. — *Ad Christum peccatores attrahit, et ipsi reconciliat.*

Hæc suos accersens infantulos sancto lacte, nempe verbo infantili, enutrit. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. 1, c. 6, longe post med.)

Quisquis perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso vivit Christus. De eo dici potest Mariæ : *Ecce Filius tuus.* (ORIGEN., *Præf. in Joan.*, ante med.)

Ave, esca spiritualis hami ; in te si quidem hamus divinitas. (S. EPIPHAN., *De laud. Deip.*, ante med.)

Optima totius orbis reconciliatrix efficacissima. (S. EPHREM., *De laud. Deip.*)

Commune propitiatorium. (AND. CRET., orat. 2, *De dormit. Virg.*, ante fin.)

Filioli mei, peccatorum scala, hæc mea maxima fiducia, hæc tota ratio spei meæ : quid enim ? Potestne filius aut repellere, aut sustinere repulsam ? Non audire aut non audiri Filius potest ? Neutrum plane. *Invenisti*, ait Angelus, *gratiam apud Deum*. Feliciter semper hæc inveniet gratiam. (S. BERN., *Serm. de nativ. Virg.*, *de aqueductu*, ante med.)

Altare placationis. (RICHARD a S. LAURENT., lib. II, c. 5, longe post med.)

Raptrix cordium, obserptrix mentium. — Amatrix animarum. — Venatrix animarum. — Non ingravidat suo affectu, et Deo nostro nos imprægnat. — Per te, Domina, franguntur vineula, animus inflammatur, liquefit pectus, dulcescit gustus, decoratur aspectus, desponsatnr peregrina, traducitur sponsa, resolvitur anima. (S. BONAV., *Stimul. amor.*, part. III, c. 16.)

§ V. — *Virtutum omnium amorem æternæque salutis desiderium inspirat.*

Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. (Prov. VIII, 35.)

Domicilium castitatis. (S. ZENO Veron., martyr., serm. 3, *De Nativ.*)

Rectæ fidei expressa forma. (PROCLUS. CP., hom. 6, in fin.)

Rubus ardens igne spiritali. — Radix bonorum omnium. (CHRYSP., presb. Hieros., *Serm. de B. V.*, post init.)

Nemo salvus nisi per te. — Nisi tu iter aperires, nemo spiritualis evaderet. (S. GERM. CP. *Orat. in dormit.*)

Sicut, o Beatissima, omnis a te aversus et a te despctus, necesse est ut intereat ; ita ad te omnis conversus et a te respectus, impossibile est ut pereat. (S. ANSELM. apud Bonav., *Pharet.* lib. 1, c. 5, in fin.)

Vis amoris, torrens voluptatis. (REPERT., lib. I in *Cant.*, init.)

Virtutum operatrix, ac totius sanctæ magistra religionis. (Id., lib. IV in *Cant.*, ante fin.)

Turris Libani cum propugnaculis. (*Cant.* IV, 4.) Creditus BERN., serm. 4, in « *Salve Regina*, » ante ned.

Adjutorium Altissimi ad salvandas animas. (HUGO Card., in *psal. xc.*)

Te orthodoxi omnis Christiani status ac respiratio ore profert ac enuntiat. (Id.)

Fons amoris. (S. BONAV., in prosa « *Stabat Mater.* »)

O Virginis amor, divinum reddis amantem ! (Id., *stimul. amor.* p. III, c. 16, post med.)

Quem vis, salvus erit ; et, a quo avertis vultum tuum, vadit in interitum. (Id., *Cant. ad Virg. Mariam*, cant. 5.)

Qui digne coluerit eam, justificabitur ; qui antem neglexerit illam, morietur in peccatis suis. (Ibid., *Psalt. V. M.*, psal. cxvi.)

O Maria, o Sara nostra ! Dic quod sis soror nostra, ut propter te bene nobis sit a Deo, et ob gratiam tui vivant animæ nostræ in Deo. (Id., *Svec. Mariæ*, lect. 6, post med.)

Ad ipsam igitur Virginem tanquam ad speculum et exemplar Christianæ vitæ semper respicere debent. (S. BERNARDIN., serm. 4 *De concept. B. Virg.*, a. 2, c. 4.)

ART. III.— *Quis Deiparæ cultus debeatur?*

SECTIO PRIMA. — *Justo et rationabili obsequio colenda est.*

Quia laudare digne nequimus, quia ea inferior est nostra laus, veneremur et amemus, quantum possumus. (S. HILDEFONS., serm. 1 *De Assumpt.*, ante fin.)

Oportebat Dei Matrem ea, quæ Filii erant, possidere, atque ab omnibus rebus conditis ut Matrem Dei adorari. (S. DAMASC., *Grat. de nativ. B. V.*; serm. 2 *De Assumpt.*, ante fin.)

Honor Reginæ judicium diligit. Virgo regia falso non gaudet honore, veris cunctis honorum titulis insulsi dignatum. (S. BERN., epist. 174.)

Ipsa tales querit, quæ ad eam devote et reverenter accedant ; hos diligit, hos nutrit, hos in filios suscepit. — Acedat ut salutet, qui vult catenari amore. (S. BONAV., *Stim. amor.*, p. III, cap. 16.)

SECTIO SECUNDA. — *Tenero cordis affectu diligenda.*

Ego diligentes me diligo. (Prov. VIII, 17.)

Curemus ut mentem memoriamque nostram Dei genitricis promptuarium efficiamus. (S. DAMASC., orat. 2, *De Assumpt.* in fin.)

Qui in dilectionis (erga Mariam) suavitatem trans-

it, non diffitendum quin et in retributionis ejus participium transiturus sit. (S. ANSELM., *De excell. Virg.*, c. 4, ante fin. Eadmero tribuitur hic liber a monach. Bened. Habetur ad caleem Operum S. Anselm.)

Agnoscit certe (Virgo), et diligit diligentes se (S. BERN., serm. 4, in « *Salve Regina* », circa init.)

O beatus, qui de tam nobili matre laetatur, ipsam corde amplectitur. (S. BONAV., *Stim. amor.*, p. iii, c. 16, post init.)

Revereri nescit amor: mihi parce, Domina, quod me amare dicam te; etenim, si non sum dignus, non es indigna amari. — Quis, o Domina, te amare desistet, cuius beneficiis gratiam et gloriam impetramus? (*Ibid.*, post med.)

SECTIO TERTIA. — *Omnibus laudibus ornanda.*

Ut non in facili est Deum nosse aut eloqui, imo eorum numero, quae fieri minime possunt; sic magnum Dei genitricis sacramentum omni ratione celsius est et oratione. (S. BASIL. *Seleuc.*)

Jucundus homo, qui non satiatur laude tua. (S. HILDEPHONS., *De Virg.*; S. BONAV., in *Psalt. Virg.*, psal. cxi.)

Beata Virgo omnium encomiorum legem excedit. (S. JOAN. DAMASC., *Orat. de Assumpt.*, fere init.) Major est omni laude; hanc enim gloriam (scilicet dignis laudibus Mariam extollendi), sibi retinuit supremus Artifex. — Cujus (Artificis supremi) Virgo Mater opus est speciale, nec alteri datus est eam (gloriam digne laudandi); quare de Maria per prophetam dixit: *Secretum meum mihi...* (*Isa. xxiv, 16*) quod intrinsecus latet, soli pervium Creatori, sed nulli cognitum creaturæ. (RICHAR. A S. LAURENT., *De laud. B. M.*, lib. i, in Prolog. inter Opera Alberti Magn.)

Jucundus homo, qui a relatu virtutum tuarum non fatigatur. (S. BONAV., in *Psalt. Virg.*, psal. cxi.)

Quidquid humanis potest dici verbis, minus est a laude Virginis. (GERSON., serm. 3; *De concept. Virg.*, pag. 1341, versus med., edit. Antwerp., 1706.)

SECTIO SEXTA. — *Eius auxilium votis, precibus, et præcipue assidua eius virtutum imitatione efficaciter exposendum.*

Sit in singulis Mariæ anima, ut magnificet Dominum; sit in singulis Mariæ spiritus, ut exsultet in Deo. (S. AMBROS., in *Luc. 1, 44*, lib. ii.)

Talis fuit Maria, ut ejus unius vita omnium sit disciplina. — Quicunque sibi Mariæ exoptat præmium, ejus imitetur exemplum. (*Ib.*, lib. ii *De Virg.*, c. 2, ante fin.)

Quid nobis prodest hanc interpellare vocibus; nisi etiam humilitatis ejus exempla teneamus? (S. AUG., serm. 35, *De sanctis*, sub fin., incerti auct.)

Exemplum perfectionis. — Forma disciplinæ Christi. (SOPHRON., serm. *De Assumpt.*, longe post init., inter Oper. S. Hier.)

(29) In Auctu P. Combefis., t. I, legitur: « Te privari non immaculatissima. »

(30) Ex interpr. P. Comb. in Bibl. Lugd. et auct.

Norma omnium virtutum. (S. PETR. DAM., opuse. 55, c. 4, sub fin.)

Prope est B. Virgo in veritate invocantibus se, præsertim his, quos videt sibi conformes factos in castitate et humilitate, si tamen charitatem adjecent, et totam spem suam post Filium suum in ea posuerint, et toto corde quæsierint. (S. BERN., serm. 1 in « *Salve Regina* », circa init.)

Maria est speculum totius et exemplar justitiae. (GUERRIC., serm. 4, *De Purif.*, circa init.)

In reparatione hominis nulli angelo, nulli homini cum eo (nempe Christo) fuit aut esse potuit communis auctoritas: cooperabatur tamen plurimum secundum modum suum ad propitiandum Deum ille Matris effectus (nempe dum stabat juxta crucem), cum tam propria, quam Matris vota charitas Christi præferret ad Patrem: cum, quod Mater petret, Filius approbaret, Pater donaret. (ARNOLD. Carnot., *De verbo Christi in cruce*, post init.)

Exemplum omnium virtutum. (D. THOM., opuse. 8, ante med.)

Virgo formæ raræ. (S. BONAV., in *Psalt. minori*, in fine 1 quinqua.)

O felix, qui Matri Dei secundum posse suum nititur conformari! (S. BONAV. *Stim. amor.*, p. iii, c. 16, paulo post init.)

Magistra virtutum. (S. LAUR. JUSTIN., *Serm. de nativ. Virg.*, sub fin.)

ART. IV. — *Auctoritates et exempla SS. PP. aut aliorum, qui B. M. Virginem summopere coluerunt, et sanctissimum ejus cultum toto orbe disseminarunt.*

Acceptit eam discipulus in sua. (JOAN. XIX, 27.)

Patrum præconium et decus prophetarum. (S. EPHREM., *Serm. De laud. Deip.*, post med.)

S. Ephrem tanquam sub tutela et protectione B. Mariæ totus exsistent ad illam unicam confugiebat; crebris illam lacrymis implorabat; illi procidens suppliciter deprecabatur, ut ad Christum securus pervenire posset; nec illi erat alia, quam in B. Virgine fiducia (ut ipsem testatur iisdem verbis *Serm. De laud. Deip.*).

Quidquid dixerit de te, minor laus est, quam dignitas tua meretur, etc... has laudes sileat lingua carnis, quas semper ardenter intus profert aniinus. (S. AUG. serm. 35, *De sanctis*, longe post init.)

Non tantum dolet anima, cum a corpore avellitur quantus dolor est te immaculata privari (29). (S. GERM. CP., *Orat. in dormit. Virg.*, sub fin.)

Nos Christiani te Christiana fide venerantes. (*Ibid.*, post med.) — Quemadmodum siticulosus ad fontem properat, sic omnis animo fidelis ad te accurrit, tuo ut auxilio impleatur (30).

Summa gloria, o Maria, post Dominum te videre. (S. BERN. apud S. Bonav., in *Spec. Virg.*, lect. 6, post med.)

t. I, legitur: « Sic et fidelis anima tota æstuans accurrit tuo implenda auxilio. »

S. Joannes ad hoc electus, ut ministret ei, et obsequatur ea dilectione, qua filius ; ea obedientia qua discipulus ; ea subjectione, qua minister et famulus. (ARNOLD. Carnot., *De septem verbis Christi in cruce, De tertio verbo*, scilicet (*Joan. xix, 26*) : *Mulier, ecce filius tuus, post. med.*)

Unde vocatur jucundissima apostolorum laus. (S. BONAV., *Hymn. supra Salve Regina*, » ad illud : *O pia*)

O mira Domina, mirum videtur quomodo non tantum delectamur in te salutando quod vel propter te et fructum tuum cetera ignoremus. (Id., *stim. amor.*, p. iii, c. 16, ante med.)

Si es stella maris, semper volo in hac vita esse in mari, ut sis semper mea stella ; semper in mari sim perfectae amaritudinis, de peccatis meis gemendo, Christo crucifixo intime compatiendo, proximorum miseriis et vitiis condolendo. — Me impugnet et stimulet, obsecro, tota mundi machina, ut mecum sit haec stella maris Maria. O felix, cum fuero ab omnibus exprobratus et conculeatus et ab hac stella susceptus. (Ibid., paulo ante fin.)

In prædicatione Apostolorum in omnem terram exivit sonus tui nominis. (IDIOTA, *Contempl.*, B. Virginem alloquens, c. 5, circa med.)

CAPUT XV.

Specialis erga SS. sacerdotes affectus, eorumque cultus assiduus.

Honora Deum et honorifica sacerdotes. (Eccli. viii, 55.)

Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua. (Eccli. XLIV, 1.)

Homines magni virtute et prudentia sua prædicti. (Ibid., 3.)

Homines divites in virtute, pulchritudinis studium habentes : pacificantes in domibus suis. (Ibid., 6.)

Omnis isti in generationibus gentis suæ gloriæ adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudibus. (Ibid., 7.)

Illi viri misericordiae sunt, quorum pietates non defuerunt. (Ibid., 10.)

Sapientiam ipsorum narrent populi, et laudes eorum nuntiet Ecclesia. (Ibid., 15.)

Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis imitamini fidem. (Hebr. xiii, 17.)

Cuneti honoremus, cuneti hac venerandi sacerdotii sublimitate decoratos prædicemus beatos, certo scientes quod si quis amicum regis amat, hunc ipsum multo amplius a rege amari : quocirca amemus sacerdotes Dei, si quidem amici ipsius sunt boni, et pro nobis ac mundo deprecantur. (S. EPUREM., *De sacerdotio.*)

Tunc vere aliis recta prædicamus, si dicta rebus ostendimus, si nos ipsi divino amore compungimur... tunc autem vere compungimur, si studiose Patrum præcedentium facta pensamus, ut ex conspecta illorum gloria in nostris nobis oculis nostra vita sordecat : tunc vere compungimur, cum præcepta Domini studiose perscrutamur, et per haec proficere ipsi contendimus, per quæ jam profecisse novimus, quos veneramur. (S. GREG., lib. i, hom. 17, *Ad episc. in fontes Lateranensis*, n. 10.)

PARS QUINTA.

DE QUIBUSDAM IMPEDIMENTIS, QUÆ VEL OMNEM CLERICORUM PROFECTUM RETARDANT VEL POTISSIMUM PROHIBENT.

CAPUT PRIMUM.

Mundus.

ART. I. — *Mundus clericis contemnendus.*

De mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo. (Joan. xv, 19.)

Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. (I Joan. ii, 15.)

Quid enim haec minima, que tu vocas magna, ex mundo polliceris, cum mundus universus a nobis despiciatur. (S. BASIL., *Hom. in 40 mart.*, p. 4.)

Nec potest quisquam meritum Regni coelestis adipisci, qui mundi cupiditate possessus, emergendi non habet facultatem. (S. AMBROS., in *Luc. vi*, 20.)

Ahnegantes impietatem et sæcularia desideria. Quæ in hoc sæculo deficiunt, atque dilabuntur ; sæcularia desideria sunt : nihil igitur nobis sit commune cum sæculo. (S. CARYSOST., hom. 4, in *Epist. ad Tit.*, c. ii.)

Quid agis, frater, in sæculo, qui major es mundo? (S. HIER., epist. 1 *Ad Heliodor.*, sub fin.)

Abrenuntio, nihil est aliud, quam crucis ac mortificationis indicium : ideoque noveris hodierno die te huic mundo et actibus ejus ac desideriis esse defunctum, teque secundum Apostolum mundo huic esse crucifixum, tibique hunc mundum. — Considera ergo conditiones crucis, sub eius te deinceps sacramento oportet in hac luce versari, quia jam tu non vivis, sed ille vivit in te, qui est crucifixus protè : eo ergo habitu et figura, qua pro nobis in patibulo fuit ille suspensus, nos quoque necesse est in hac vita degere, etc. (CASS., lib. iv *Instit.*, c. 34.)

Mortuum sibi deputet mundum, ac se mundi blandientis illecebris exhibeat crucifixum. (S. PROSP., lib. i *De vita contempl. sacerdot.*, c. 8, seu JULIAN. POMER.)

Qui crucem portat, debet et mundo mori ; nam ferre crucem et mori, mortificare seipsum est ; ferre

et non mori, simulatio hypocritarum est. (S. ISIDOR., Hispal., lib. II *Sentent.*; *De summo bono*, c. 2, *De fide.*)

Oportet ut, qui Deum hæreditate possident, absque ullo impedimento sæculi Deo servire studeant. (Id., lib. II *De offic.*, c. 1.)

Cui (scilicet sacerdoti) præcipitur ut caput suum non discooperiat, id est, ut cor suum hujus mundi desideriis non expendat, sed occultum semper in adipiscendi regni coelestis intentione custodiat. (S. PETR. DAM., *De dignit. sacerdot.*, c. 1.)

Quisquis ergo in procinctu coelestis militiae positus ad supernæ patriæ municipium properat, studeat male blandientis mundi promissa respuere, abhorreat se sub qualibet specie actionum sæcularium tare queis irretire. (Id., opusc. 12 *De contemptu sæculi*, c. 27, init.)

Sed quod admirandum est et dolendum, plus eis quam cæteris gravis et austera videtur disciplinæ regula; quare hoc? nisi quia sæcularem magis diligunt vitam. (Inter Opera S. Bern., *De ordine vitæ seu morum institut.*, p. 1.)

Ad hoc enim a Deo dati estis præsules, ut depravatos mores ac leges mundi verbis et exemplis viriliter impugnetis. (S. BARTHOL. A MARTYRIBUS, p. II, c. 6, *Stim. pastor.*)

ART. II. — Cur mundus clericis contemnenda.

SECTIO PRIMA. — Quia amor mundi amori Dei contrarius.

Quicunque ergo voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituitur. (Jac. vi, 4.)

Nolite diligere mundum, neque ea, quæ in mundo sunt. (I Joan. II, 15.)

Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo, quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. (Ibid., 16.)

Quomodo pro Christo suum dabit sanguinem, qui pro eo non vult abjecere mundi vanitatem, cum nos minus quam nostra diligamus. (*De contemptu mundi*, inter Opera S. Aug.)

Deus, lumen cordis mei... amicitia hujus mundi fornicatio est abs te. (S. AUG., *Confess.*, c. 15, n. 2.)

Amor Dei, amor proximi, charitas dicitur. Amor mundi, amor hujus sæculi, cupiditas dicitur. Cupiditas refrenetur, charitas excitetur. (Id., enarr. 2 in psal. XXI, longe post init.)

Quo nobis gratiam mundi, quæ est odium Christi? Gratulemur iisdem nos displicere, quibus et Deus displicet. (S. PAULIN., *Epist. ad Severin.*, epist. 6.)

Ergo, qui vult Deum possidere, renuntiet mundo, ut sit illi Deus beata possessio. (S. PROSP., lib. II; seu Jul. POMER., *De vit. contempl. sacerdot.*, c. 16.)

Quisquis Sapientiam, quæ Deus est, videt, huic vitæ funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur; nullus quippe eam vidit, qui adhuc carnaliter vivit, quia nemo potest Deum simul amplecti et sæculum:

qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu operis ab hujus vitæ delectationibus tota mente separatur; unde adhuc ad eundem Moysen dicitur (*Exod. xxxiii, 20*): *Non enim videbit me homo, et vivet*; ae si aperte diceretur: Nullus unquam Deum spiritualiter videt, et mundo carnaliter vivit. (S. GREG., *in illud Job [xxviii, 21]*: *Abscondita est ab oculis viventium.*)

Sciebat Apostolus, quæ Dei, et quæ mundi sunt neminem simul posse diligere... alteri subtrahitur, quod uni plus, quam ratio exigit, præbetur. (B. ISA., orat. 81.)

Nemo potest duobus dominis servire (*Matth. vi, 24*), id est, mundo et sæculo. (S. ANSELM. *in II Evist. ad Tim.* c. II.)

Verum tu, sacerdos Dei altissimi, cui ex his place re gestis, mundo, an Deo? Si mundo, cur sacerdos? Si Deo, cur, qualis populus, talis et sacerdos? nam, si placere vis mundo, quid tibi prodest sacerdotium; nec enim potes duobus dominis servire... Volens itaque placere hominibus, Deo non places; si non places, non placas. (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon. archiep.*, c. 2, n. 5.)

Concupiscentiam carnis universam accipe corporalium sensuum delectationem, qua quidem ne ipsa curiositas caret; ac deinceps concupiscentiam oculorum, quæcumque ad humanum diem (quem Propheta minime concupivit) et sæcularem gloriam, et extrinsecam pertinent vanitatem. Porro in superbia vitæ elationem cordis intellige. Hæc tria qui diligit, mundum diligit, et Dei constitutus est inimicus. (S. BERN., *ibid.*)

Anatores sæculi inimici crucis Crucifixi, ejus in vanum accepto nomine dicuntur Christiani. (Id., serm. 1, *De resurrect.*)

Qui mundum diligit, Dei constitutus est inimicus; suscipiat autem, qui ejusmodi est, reconciliationis officium, non mediatoris, qui etiam proditoris scele re inimicitias cumulavit, ut merito jam non ut hostis, sed ut traditor judicetur, ut Judas utique, non ut Saulus: nam impudentia et frontositas cum obdurererit, ut non paveat, non horreat, non contemiscat, ea jam demum desperatio est. Quid enim horum sibi conscius homo, tanquam qui justitiam fecerit, divino sese vultui sistere non veretur, tanquam domesticus intrat et exit, magistrum salutat, genua flectit, osculator ore sacrilego, dolose agit, sed in conspectu Dei, ut inveniatur iniquitas ejus ad odium? Odibilis plane Deo frontosa temeritas, et impudentia execranda. (Id., *Declam.*, c. 8.)

Leva, quæso, oculos tuos, et vide, et suscipe lumen cœli: cogita quia de terra exempti sunt amici Dei, quorum conversatio in cœlis est. (PETR. BLES., epist. 91, *Ad Radulph. Lexov. episc.*)

SECTIO SECUNDA. — Quia mundi amor sanctitatis clericalis professioni adversatur.

De mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo. (Joan. XV, 19.)

In mundo et per oculos et per aures irritamenta ad peccatum suscipiuntur, et latenter ipsi assuescimus. — Cui propter mundum Christus crucifixus est, quomodo potest esse servus partium mundi? (S. BASIL., *Quæst. fus. disp.*, q. 6.)

Interdum lumen ipsum eorū illustrans aperit interius et profundius latens lumen; ita ut totus homo absorptus ab illa suavitate et contemplatione, non sit ultra sui compos, sed sit tanquam stultus et barbarus huic mundo. Propter immensam dilectionem ac suavitatem, atque recondita mysteria. (S. MACHAR., senior, hom. 8, *De his quæ contingunt Christianis inter orandum.*)

Quid agis, frater, in sæculo, qui major es mundo? (S. IHER., epist. 1, *Ad Heliod.*)

Homo Dei nomine consecratus, et Deo votus, in quantum mundo moritur, ut Deo vivat, sacrificium est. (S. AUG., *De civit. Dei*, c. 6.)

Christus pro nobis et in nobis sustinet mundum, ut perferendo destruat, et virtutem in infirmitate perficiat. (S. PAULIN., epist. *Ad Aprum*, epist. 1.)

Quid amplius habent commune cum mundo, qui mundo renuntiaverunt? (S. NIL., *Lib. ascet.*, sub fin.)

Dominus pars hæreditatis meæ. (Psal. xv, 5.) Quid ultra querit, cui omnia suus conditor? Aut quid ei sufficit, cui ipse non sufficit? etc. (S. PROSP. seu Julian. POMER., lib. ii *De vita contempl. sacerdot.*, c. 46.)

Qui mundum descruisti, quæ mundi sunt ne contigeris: amant enim sopita desideria reviviscere. (CLIMAC., grad. 3, paulo post init.)

Vos jam non estis de mundo. (Joan. xv, 19.) Videte tamen quia Deus non irridetur: recolite quid in vestra conversione promiseritis Deo: cavete ne aedificetis exælsa Tophet et Jerusalem in sanguinibus. Qui semel egressus est de Ægypto, si appetit allia et pepones Ægypti; si ad mundum, quem evomuit, revertitur, reædificat suam Jericho, et moritur suus primogenitus, quia meritum suæ primæ conversionis extinguitur. (PETR. BLES., serm. 55, *Ad sacerdotes.*)

SECTIO TERTIA. — *Quia clericis amatores mundi populis sunt offensioni.*

Digne non possunt subditis prædicare, ut ab his abstineant, cum ipsi his, quod valde dedecet, imo periculosum est, se mancipaverint. (COUNC. PARIS. VI, ann. 828, lib. i, c. 15.)

Si mundum prædictas contemnendum, contemnetu prius, et ad illud efficacius alios invitabis. Da voce tuæ vocem virtutis.. et statim erit in ore tuo vivus et efficax sermo Dei. — Unigenitus, qui est in sinu Patris, nonne de secreto suo prodit ad publicum nostrum? Nonne de cœlo descendit ad terras, ut prædicatione et conversatione sua persuaderet hominibus contemptum mundi? Nonne vos estis vicarii ejus? Nonne, quod prædicavit, et vos debetis prædicare; quod dissuasit, dissuadere, quod persuasit, persuadere? A Christo dicti estis Christiani; nonne ea via, qua Christus ambulavit,

et vos debetis ambulare? Nonne, sicut conversatus est, et vos vicarii ejus debetis conversari? Ita plane, nisi forte doctiores eo fueritis vel sanctiores. (S. BERN., *Ad past.*, in synod.)

Ex contemptu si quidem mundi et humilitatis forma Christi ædificatur Ecclesia. (S. LAUR. JUSTIN., *De regim. prælat.*, c. ult.)

Habens spiritum mundi, non potest ab aliis expellere eundem spiritum mundi. — Ad hoc a Deo dati estis, præsules, ut depravatos mores ac leges mundi verbis et exemplis viriliter impugnetis, quas David vocat vanitates et insanias falsas. (*Stimul. past. archiep. Bracchar.*, part. II, c. 6, *De humil. et modest. prælatorum.*)

SECTIO QUARTA. — *Quia mundi amor clericos in multa pericula conjicit.*

Totus mundus in malo situs est; ergo, qui extra malum esse vult, necessario sese a mundo segregabit; non enim locum haberet tentatio animi attingendi, nisi tanquam escam quamdam hanc mundanam occupationem pravo hamo aviditoribus porrigeret. (S. GREG. Nyss., orat. 5, *De Orat. Dom.*, in fin.)

Quis ergo non fugiat malitia locum, officinam improbitatis, quæ interire nesciat? (S. AMBROS., *De fuga sæculi*, c. 7, n. 39.)

Hoc autem absolute dicimus, quod tantis insidiarum tendiculis hoc tempore mundus iste densatus est, ut quisquis hujus sacri ordinis desiderat innocenter vivere, ab illius processu cautissime se expedit abstinere: cuius videlicet iter si sæpe terit, procuratos insidiarum laqueos non evadit. (S. PETR. DAM., opusc. 12, *De contemptu sæculi*, c. 12, init.)

Totum criminum magis ac magis in dies mundus contaminatione polluitur, ut quælibet sancta mens sola ejus consideratione fœdetur. (*Ibid.*, c. 32, init.)

Mundus enim in maligno positus est, plenus periculis, plenus laqueis, plenus scandalis, plenus colloquii pravis, exemplis malis, proditoriis verbis, iniquis consiliis. (PETR. BLES., epist. 1.)

ART. III. — *Quomodo mundus a clericis contemnendus.*

SECTIO PRIMA. — *Mundus a clericis despiciendus et odio habendus.*

Prima est virtus, atque adeo universa virtus, esse hujus mundi hospitem atque peregrinum, et cum iis, quæ hic sunt, rebus et negotiis nihil habere commune, sed ab iis pendere tanquam ab externis. (S. CHRYSOST., hom. 24, *in Epist. ad. Hebr.*, c. xi.)

Mortuus vivas crucifigens te mundo et tibi mundum; quotidie moriens per fidem verbi, et vivens in verbo fidei. (S. PAULIN., *Epist. ad Severum*, c. 5, paulo ante fin.)

Mundialium sensus aut parvi aestimandi sunt, aut nihil omnino faciendi. (SALVIAN., lib. iv *Ad Eccles. cathol.*, vel *Adv. avaritiam*, init.)

Amatores mundi pugnant aliquando pro fide, et aliis proficiunt; ipsi vero amore terreno implicati

cœlestia non requirunt, sed verbo tantum fidem defendunt. (S. ISIDOR. Hispal., lib. II *Sentent.*, c. 2, sub fin.)

Quidquid in sæculo arridet, tanquam ludificatorię imaginationis somnium deputa. (S. PETR. DAM., opusc. 21, *De fuga dignit. eccles.*, c. 1.)

Si mundum prædicias contemnendum, contemne tu prius; et ad ipsum efficacius alios invitabis, da voci tue vocem virtutis; consonet vita verbis, et statim in ore tuo vivus et efficax sermo Dei et penetrabilior omni gladio aneipiti. (S. BERN., *Serm. ad past.*, in synod.)

Nihil habet mundus, quod jure clamat in eo vel de eo, quia nec mundus ei placuit, nec ipse mundo. (Id., *Serm. in obitu Humberti*, post init.)

SECTIO SECUNDA. — *Fngiendus, et oblīvioni dandus.*

Unica fuga est separatio ab omni mundo. — Recessus a mundo non est corporaliter extra ipsum esse, sed animam a consensu ad corpus avellere, et esse extorrem sine domo, sine re privata, sine amicorum sodalitate, inopem, vite negligenter, a negotiis alienum, ab omnibus vitæ commerciis separatum. (S. BASIL., epist. 1.)

Qui salvus esse vult, supra mundum ascendet, quærat verbum apud Deum, fugiat hunc mundum, terras relinquat. (S. AMBROS., lib. *De fuga saceruli*, c. 1, in fin., n. 4.)

Considera quemadmodum eos, qui ad officia Ecclesiæ accedunt, despiciunt rerum humanarum habere debere deceat. Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc vellut viventes decernitis, ne tetigeritis, etc. (Id., lib. I *Offic.*, c. 5, sub fin.)

Debet esse mundo corde (sacerdos), ut non solum non se immisceat circa negotia sacerdotalia, sed ne cogitet de mundo; sicut enim oculus, quanto mundior fuerit, tanto longius videt: sic et anima, quanto longius fuerit a sollicitudine mundiali, tanto amplius Deo proxinior est. (Hom. 10, *Oper. impf. in Matth.*, inter Oper. S. Chrysost.)

Patriæ tue peregrinus et exsul, istius mundi ut si incola paradisi, et patriæ civis antiquæ. (S. PAULIN., *Epist. ad Sever.*, epist. 2.)

Ipse, inquam (Christus), nunc quoque pro nobis sustinens mundum, ut perferendo destruat, et virtutem in infirmitate perficiat. (Id., epist. 1, *Ad Aprum*, paulo ante med.)

Sicut is, qui patibulo crucis affigitur, non jam præsentia contemplatur, nec de suis affectionibus cogitat; non pro die crastino sollicitudine curaque distenditur; nulla possidendi concupiscentia promovetur; nulla superbia, nulla contentione, nulla æmulatione suceenditur; non de præsentibus dolet injuriis; non præteritarum jam recordatur; seque, cum adhuc spirat in corpore, cunctis elementis credit esse defuntem, illue promittens sui cordis intuitum, quo se non dubitat illio transiturum; ita nos quoque timore Domini crucifixos oportet his

omnibus, id est, non solum carnalibus vitiis, verum etiam ipsis elementis mortuos esse, illuc habentes oculos animæ nostræ desixos, quo nos sperare debemus momentis singulis migraturos. (CASSIAN., lib. IV *Instit.*, c. 55.)

Nihil obest scientibus Deum ignorantia mundi; perfecte autem seit, qui potius Deum et ista non pro se, sed pro Deo seit. (S. ISIDOR. Hispal., lib. II *Sentent.*, c. 1, n. 14.)

CAPUT II.

Terrena bona.

ART. I. — *Terrena bona spernere præ cæteris debent clerici.*

Joseph eum tunica Ægyptiam effugere non potuit. Adolescens ille, qui opertus sindone sequebatur Iesum, quia tentatus fuerat a ministris, terrenum abjiciens operimentum nudus evasit. Elias igneo curru raptus ad cœlum meloten reliquit in terris. Elianus boves et juga prioris operis vertit in vota. Loquitur sapientissimus vir: *Qui tangit picem, inquinabitur ab ea.* (Eccli. XIII, 1.) Quandiu versamur in rebus sæculi, et anima nostra possessionum ac redditum procuratione devincta est, de Deo libere cogitare non possumus. (S. HIER., epist. 28, *Ad Lucinum*, circa medium.)

Qui habuerit mæulam, non offeret panes Domino Deo suo, nec accedit ad ministerium ejus... si gibbus... gibbus (Christo) est, quem terrenæ sollicitudinis pondus deprimit, ne unquam ad superna respiciat; sed solis his, quæ in insimis caleantur, intendat. (S. GREG., *Pastor. part. I*, c. ult., post init.)

Unde arbitror illum sermonem, quem dixit de se Unigenitus, videlicet, si exaltaretur a terra omnia traheret ad seipsum, eunctis quoque ejus fratribus posse esse communem. His utique, quos Pater præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse Primogenitus in multis fratribus. *Etego igitur, si exaltatus fuero a terra, audacter dico, omnia traham ad meipsum* (Joan. XII, 52); nec enim temerarie usurpo mihi, fratres mei, vocem, cuius me induo similitudinem. (S. BERN., serm. 21 in Cant.)

ART. II. — *Cur spernenda clericis terrena bona.*

SECTIO PRIMA. — Quia noxia.

Ut spina ubiunque tangitur, tangentem pungit; ita sacerdotalia, ubiunque comprehendenteris, laedunt. (S. CURYSOST., hom. 87 in Joan., paulo ante fin.)

Qui aliqua rerum temporalium concupiscentia detinetur, ejusmodi vitio ebrini, nequaquam de veritate (aliter, injustitia) integrum atque illibatum valet proferre judicium. (Id., hom. 2 in I Epist. ad Tim., post init.)

Præclare res ex materia concretas, ut strangulantes, fugis. (S. ISIDOR. Pelns., lib. I, epist. 401.)

Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, etc. (Luc. XIV, 33): Videlicet peritus Magister suos discipulos

Iuctatoros eum mundo ; qui si haberent, unde tene-rentur, levius dejicerentur. Tulit igitur arma suis et nostris hostibus, dum nos privavit terrenis possessio-nibus. Nudus namque latrones non solet timere ; qui vero se mundani simileat, tela parat, quibus confo-diatur. Qui ergo non vult confodi, nudus procedat per viam hujus exsilii. (*De contemptu mundi*, c. 5, inter Opera S. August., c. 5.)

Veri luminis damnum est, ad usum tenebrarum uti luminibus, et oculos in terrena defixos cæcare cœlestibus. (S. PAULIN., *Epist. ad Sever.*, epist. 4, longe ante med.)

Fieri quidem potest, ut is, qui sœculi negotiis et ferreis curis se devinxit, incidat, sed tamen ægre ; nam et hi, quorum pedes ferro compediti sunt, sæpe incidunt, sed semper offendunt, vulneraque susci-piunt. (S. CLIMAC., grad. 1, n. 20.)

[¶]Curis enim secularibus intenti tanto insensibiliores intus efficiuntur, quanto ad ea, quæ foris sunt, studio-siores videmur ; usu quippe curæ terrenæ a cœlesti desiderio obdurescit animus, et, dum ipso suo usu durus efficitur per actionem sœculi, ad ea emolliri non valet, quæ pertinent ad charitatem Dei. (S. GREG., hom. 17 in *Evang.*, post med.)

Quemadmodum, qui vinculis astrieti sunt, ægre incedunt ; sic qui huic vitæ impliciti tenentur, virtutibus curriculum pure ac plene perficere nequeunt. (S. DAMAS., *Parall.*, lib. iii, c. 74, in fin.)

Vis in tuo loculo recondere Christum ? execute prius nummum ; neque enim in uno receptaculo congrue sociantur ; nam, si utrumque simul incluseris, alterum sine altero vacuus possessor invenies ; quanto quippe in egenis mundi lucris copiosior fueris, tanto a veris divitiis ærumnosis inanescis. (S. PETR. DAM., opusc. 12, *De contemptu sœculi*, c. 4.)

Si instar mei, qui ovis sum, Pastor meus et ipse incurvus graditur vultum gerens deorsum, et terram semper respiciens, et soli ventri mente jejonus pa-bula quærans ; in quo discernimur ? Væ si venerit lupus ; non erit qui prævideat, qui occurrat, qui eripiat. Decetne pastorem more pecorum sensibus incubare corporeis, hærere insimis, inhiare terrenis : et non potius erectum stare ut hominem, cœlum mente suspicere, quæ sursum sunt et quærere et sapere, non quæ super terram ? (S. BERN., epist. 42, *Ad Henric. Senon. arch.*)

Lucrosum omnino commercium, contemnere ea, quæ te deterunt et polluant, ut lucifacias Christum. (GUERRIC. abb., serm. 2, *De resurrect.*, circa med.)

Non solummodo habitatio terrena hanc animam deprimit, sed ipsa ad terrenorum inquietudinem se diffundit ; ut eum Jeremia dicat : *Effusa sunt in terram viscera mea* (31). (PETR. BLES., epist. 16, *Ad epis-cop. quemdam*, circa init.)

Tu nihil nisi terrenum vis sapere aut amare. Qui de terra est, de terra loquitur. Terram vides, terram diligis, ac, sicut talpa capta oculis, liberioris aeris

(31) Petrus Blesensis alludit textui Job qui sic se habet : *Effudit in terra viscera mea* (xvi, 14) et Jeremie

beneficium non admittis. Mundi lumen esse debueras ; sed, si lumen tuum tenebræ factæ sunt, tunc tenebræ quantæ erunt. Lumen cœli videre non potes, quia infixus es in limo profundi et conglutinatus est in terra venter tuus. (Id., epist. 91 *Ad Radulph. Lexoviensem episcop.*, edit. Paris.)

(Divitiae hujus mundi) hæ sunt musæ (Eccl. x, 1), quæ exterminant suavitatem unguenti ; aves (Gen. xv, 11), quas abigebat Abraham ; mures (I Reg. v, 6), qui de terra, id est de affectione terrena ebulliunt, qui extales, id est, interiora eorum corrodunt, qui arcum Domini ponunt juxta Dagon. (Id., epist. 102, *Ad H. Radingensem abb.*)

Sunt terrena omnia minus caute eis utentibus spi-rituales laquei, et seductoria quedam oblectamenta fidelium, quæ separant a Deo et copulant mundo. (S. LAUR. JUSTIN., *De obed.*, c. 17, n. 2.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia ærumnis plena.*

Nunquam in carnalibus affectionibus ita requie-scit animus, ut cruciatu careat, dum necessitudines suas aut bonas amat cum amittendi metu, aut malas odit cum amittendi voto : in utroque miseriis sustinendis semper obnoxius. — Tri-bulationem earnis habebunt hujusmodi, quia ne-cessitudines nostræ earnis, quanto chariores nobis sunt, tanto magis nos diserueant et fatigant. (S. PAULIN., epist. 39, *Ad militem*, circa fin.)

Musæ morientes, quæ perdunt suavitatem unguenti, eam suavitatem qua unusquisque intrinsecus per Spiritum unctus est, perdunt, quoniam integritate ejus perscripsi non permittunt. (S. GREG., lib. xviii *Moral.*, c. 25.)

Revertentes autem quasi quodam negotiorum sœcularium temeto ebrii in immane præcipitum de-volvuntur. — Actionum quippe sœcularium suffusi oculis redeunt, atque idecirco propriis luminibus reddit, ubi pedem operis ponere debeant non at-tendunt. (S. PETR. DAM., opusc. 22, *Apol. de con-temptu sœculi*, c. 21, ante fin.)

Cujus (nempe mortis) licet laquei dulcedine sint pleni, caveat anima nostra ne laqueorum istorum dulcedine relaxetur ; sollicitudo quippe rerum ter-renarum ac pecuniarum, nec non pravarum cogita-tionum atque actionum laquei sunt diaboli. Cave dulcedine laqueorum mortis capiaris. (S. EPHREM., *Beatitud. secunda.*)

(Divitiae hujus mundi) hæ sunt aquæ de puteo Sa-mariæ, quæ plus potæ plus accidunt concipi-scentiae sitim. (PETR. BLES., epist. 102, *Ad H. Ra-ding. abb.*, circa med.)

In hac habitatione terrena nihil est nisi labor et dolor, et quedam imago miseriae infernalism. (Id., *Epist. ad Radulph. Lexov. episc.*, circa initium.)

SECTIO TERTIA. — *Quia periculosa.*

In cœlestem scientiam eruditus es ; quid tibi cum terrenis operibus et gestis est ? Avis effectus es, cur vocibus : *Effusum est in terra jecur meum.* (Thren. ii, 11.)

non in naturæ tuae elemento moraris? Volueres enim cœli noncupantur. Non juste ergo illis in possessione terrenæ habitationis insidiæ sunt. Sæculo renuntiasti; quid tibi cum sæculi rebus? Quid quereris captus in sæculo? Quid quereris injuriam laquei in regione non tua? Dic potius, et utere ipse tu voce Psalmistæ dicentis ista: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam.* (*Psal. LIV, 7.*) Natura avium est, ut non nisi (*al.*, ut non, cum volent, requiescant. *Edit. Eened.*) cum volant, requiescant, etc. (*S. HILAR., in psal. cxvi.*)

Sed et tota hujus mundi figura, quæ præterit, et per oculos corda prolectat, zbulicis prætenta retibus in qualibet sui specie laqueus mentis et gladius est. (*S. PAULIN., Epist. ad Sever.*, epist. 2, circa med.)

Viscosa omnia, omnia lubrica, operta tenebris, obsessa laqueis peccatorum, ubi periclitantur animæ. (*S. BERN., serm. 5, De Ascens. Domini*, init.)

Quæ sunt in mundo, jacula sunt diaboli. (*S. BONAV., De contemptu sæculi*, post med.)

SECTIO QUARTA. — *Quia vilia.*

Nihil appetere jam, nihil desiderare de sæculo potest, qui sæculo major est. (*S. CYPR., epist. 1, Ad Donatum*, longe ante fin.)

Nugæ nugarum, et vanitates vanitatum. (*S. AUG., Confess. lib. III, c. 41.*)

Omnia sub sole vanitas: proinde supra solem veritas; ita et qui in veritate consistunt, etsi intra mundum vivant habitatione corporis, tamen supra mundum sunt conversatione cœlesti, etc. (*S. PAULIN., Epist. ad Sever.*, epist. 4.)

Omnis hujus mundi res oculos tantum attingere, oculorumque pabulum esse, atque superficiem quamdam fluxam. (*THEODORET., in I Epist. ad Cor.*, c. vii.)

Nemo, inquit Apostolus, *militans Deo, hujus vitæ negotiis implicetur* (*II Tim. II, 4.*); etenim, qui hisce implicitus affectiones superare voluerit, similis est ei, qui paleis conatur incendium restinguere. (*S. MARCUS Eremita*, part. II, *De lege spir.*)

Locum sanctitatis accipimus, et terrenis actibus implicamur. (*S. GREG., hom. 17 in Evang.*, ante fin.)

Hoc namque esse specimen electorum solet, quod sic sciunt præsentis vitæ iter carpere, ut per spei certitudinem noverint jani se ad alta pervenisse, quatenus cuncta, quæ præterflunt, sub se esse videant, atque omne, quod in hoc mundo eminet, amore æternitatis calcant. (*S. GREG., Moral.*, lib. xxxi, c. 19, circa med.)

Tanquam ludificatoriæ artis somnia. (*S. PETR. DAMIAN., De fuga dignit. eccles.*, in fin.)

Pudeat ergo te, o miles Christi, peritura in hoc sæculo facultate ditescere. (*Id., opusc. 12, De contemptu sæculi*, c. 5.)

Quæ in eroeis es nutrita, quare stercora am-

plexaris? (*S. BERN., Serm. de septem. gradibus confess.*, n. 3.)

Quis sustineat patienter, ut tam nobilis anima spiritualibus doctrinis imbuta sub quodam velamine libertatis in opus servile degeneret? Animam siquidem, quæ tot labyrinthis intricata est, necesse est ancillari, etc... Sic cœlum mutatur in terram, aurum in scoriam, spiritus in carnem: carnis homo deprimit spiritualem, et draconem Moysis dracones Pharaonis absorbent. (*PETR. BLES., epist. 16 Ad episcop. quemdam*, init.)

Labora ut bonus miles Christi (*II Tim. II, 5.*) pro cœlestibus, non pro temporalibus; non enim honorabile est militem accingere ensem pro musca capienda, etc. *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus.* (*Ibid., 4.*) (*HUGO cardin., in II Epist. ad Tim. c. II.*)

ART. III. — *Quomodo spernenda.*

SECTIO PRIMA.— *Relinquendo.*

Cum ad universi orbis magisterium discipulos missurus esset, ad angelicam, ut ita dicam, disciplinam ex humana vita traducit, ab omni cupiditate sæcularium rerum liberos reddens, ut prædicationi Evangelii solummodo vacarent. (*S. CHRYSOST. in Matth.*, hom. 53.)

Nos vero, charissimi, qui studio virtutis invitati vitæ mundique cupiditatibus renuntiavimus, nobisque Christum sequendum proposuimus, quid rursum sæculi negotiis implicamur? Cur, quæ bene destruximus, reædificamus? Cur ea, quæ non decent, exercentes malis consiliis utimur, et vanitatum studio animos infirmiorum incendimus, et simplicioribus viam ad avaritiam patescimus? (*S. NILUS, in Ascetico*, longe post init.)

Festinemus transire a sacerdotibus Pharaonis, quibus terrena possessio est, ad sacerdotes Dei, quibus in terra pars non est. (*S. EUCH. Ludg.*, l. III *Comm. in Gen.*, c. XLVII.)

Quidquid in sæculo arridet, tanquam ludificatoriæ imaginationis somnium deputa. (*S. PETR. DAMIAN.*, opusc. 21, *De fuga dignit. eccles.*, c. 3, sub fin.)

SECTIO SECUNDA.— *Relicta non requirendo.*

Cave ergo ne quid aliquando eorum resumas, quæ renuntians abjecisti, et contra Domini interdictum de agro evangelicæ operationis reversus inveniaris tunica tua, qua te spoliaveras, revestiri. — Cave ne ad humiles terrenasque mundi hujus concupiscentias ac studia revolvaris, et contra Christi mandatum de perfectionis tecto descendens tollere aliquid præsumas ex his quæ abrenuntians abdicasti. — Cave ne parentum, ne affectionis pristinæ recorderis, et ad curas hujus sæculi sollicitudinesque revocatus, secundum Salvatoris sententiam ponens manum tuam super aratum, et aspiciens retro, regno cœlorum aptus esse non possis. — Cave ne secundum Apostoli sententiam, quæ destruxisti, iterum reædificans prævaricatorem constituas temetipsum;

sed potius ut in hac nuditate , quam coram Deo et angelis ejus professus es, ad finem usque perdures. (CASSIAN., lib. iv *Institut.*, c. 50.)

Qui vero ad ea, quæ reliquit terrena quælibet congerendo revertitur, sicut alienus est a saeculo, quo se decrevit exuere; ita etiam regno Dei aptus ultra non est, quod indubitanter acceptum noluit possidere. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 42, *De contemptu sæculi*, c. 4.)

Difficile, qui divitias habent, intrabunt in regnum cœlorum. (Matth. xix, 23.) Et haec quidem sententia de iis, qui divitias juxta morem sæculi possident : ceterum hi, qui rejectis omnibus denuo ad vomitum sunt relapsi, nisi resipiscant, regnum cœlorum nulla vel cum difficultate possunt fiducia promereri. (*Ibid.*, c. 6, in fin.)

CAPUT III.

Sæcularia negotia.

ART. I. — *Sæcularibus negotiis implicare se non debent clericci.*

Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus. (II Tim. ii, 4.)

Clerici officia vel commercia sæcularia non exercant. (Innoc. III, in *Conc. gener.*, c. 16.)

Ministri autem altaris Domini nobis placuit ut a negotiis sæcularibus omnino abstineant. (Conc. Mo-gunt., ann. 813, c. 14.)

Sæcularibus relinquatur sæcularia jura compонere; satis sit servis Dei perituro huic mundo se mortuos exhibere. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 42, *De contemptu sæculi*, c. 27, circa init.)

In his perdis tempus, in his stulto labore consumeris, quæ non sunt nisi afflictio spiritus, evisceratio mentis, evacuatio gratiæ; nam fructus illarum quid, nisi aranearum telæ? (S. BERN., lib. i *De consid.*, c. 2, sub fin.)

A turbatione sæcularium sabbatizes. — Ab omni... sæcularitate sis liber. (PETR. BLES., epist. 16, *ad episc. quemdam*, sub fin.)

Sciebam... damnable esse in clero se curialibus aut sæcularibus negotiis immiscere. (Ib., epist. 14, *Ad sacellanos regis Anglorum*.)

Abstineant ab omnibus, quæ distrahunt a Deo; hæc autem sunt negotia sæcularia. (S. THOM., in *H. Epist. ad Tim.* ii, 4.)

ART. II. — *Cur sæcularibus negotiis non se debent implicare clericci?*

Sanctus non vacat sæculi rebus. (S. HILAR., in *psal. cxviii*.)

Circumeirea detonde palmam, et in altum ex crescet; ab anima autem mundanas sollicitudines veseca, et ad virtutem se convertet. (S. EPHREM., *De timore Dei ad imit. prov.*, longe post init.)

Ejicienda est de corde sæcularium curarum multitudo, ut anima mortua resurgat. (S. GREG., lib. viii *Moral.*, c. 28.)

A subditis ergo inferiora gerenda sunt, a rectoribus summa cogitanda, ut scientiae oculum, qui providendis gressibus præeminet, cura pulveris non obscuret. — Sieque sit ut, dum urgeri se mundanis tumultibus gaudent, interna, quæ alios docere debuerant, ignorent. — Caput namque subiectorum sunt cuncti, qui præsunt, et, ut recta pedes itinera valcent carpere, hæc procul dubio caput debet ex alto providere, ne a profectus sui itinere pedes torpeant, cum curvata rectitudine corporis, caput sese ad terram inclinat. — *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus?*... (Thren. iv, 1.) Quid per sanctuarii lapides, nisi sacrorum ordinum personæ figurantur?.. Aurum igitur obscuratur, cum terrenis actibus sanctitatis vita polluitur: color optimus commutatur, cum quorundam, qui degere religiose credebantur, aestimatio ante acta minuitur; nam, cum quilibet post sanctitatis habitum terrenis se actibus inserit, quasi colore permuto ante humanos oculos ejus reverentia despeta pallescit.—*Dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum.* (Thren. iv, 1.) Sanctuarii lapides dispersi per plateas jacent, cum personæ sacrorum ordinum terrenis negotiis inhærent. (Id., *Pastor.*, part. ii, c. 7, post init.)

Fili sacerdotum, Hobia, Accos, etc., quæsierunt scripturam genealogiæ suæ, et non invenerunt, et ejecti sunt de sacerdotio. (I Esdr. ii, 62.) Plane, qui genealogiæ suæ scripturam non inveniunt, de sacerdotio suo repelluntur; quia, qui se per ignobilitatem sæcularis vitæ ab ingenuo præcedentium patrum stemmate degenerasse considerant, dignum profecto est ut eos a sacerdotio censuræ canonice vigor expellat. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 25, *De dignitate sacerd.*, c. 2.)

Transitoria ista, quæ stare tibi nullo pacto queunt, fac ut a te transeat, non per te. Rivus qua fluit, cavat terram; sic discursus temporalium conscientiam radit. — Si potest torrens in agros excurrere sine lesione satorum, et tu te ista sine vulnere mentis posse tractare confidito. (S. BERN., lib. iv *De consid.*, c. 6, post med.)

Vacuum a sæcularibus oportet esse animum divinæ servitutis obsequio consecratum. (PETR. BLES., *De instit. episc.*, c. 45.)

Modis omnibus cave ne sæcularibus te involvas; nulla enim consonantia est Spiritus Dei ad spiritum hujus mundi; permane in vocatione tua: *Mundus in maligno positus est.* (I Joan. v, 48.) [Ibid., c. 4.)

Animabus prælatus es, non corporibus: nihil prælato commune est cum Pilato. (Ibid., c. 5.)

Ero autem transgressor Dominicæ legis, si sustineam quod nemus juxta altare Domini crescat, quod circa Ecclesiæ rectorem sollicitudinum multitudo sylvescat. (Ib., epist. 16, *Ad quemdam episc.*)

SECTIO PRIMA. — *Quia rerum sacerularium cura sanctitati cleri contraria.*

Sacerularia igitur judicia si habueritis, contemptibles qui sunt in Ecclesia; illos constituite ad iudicandum (*I Cor. vi, 4*); ut videlicet dispensationibus terrenis inserviant, quos dona spiritualia non exhortant. (S. GREG., *Pastor.* part. II, c. 7, post init.)

Holocausta medullata offeram tibi. (*Psal. lxxv, 15*.) Quisquis autem se per negotiorum sacerularium exercitia delectabiliter fundit, holocausti sui medullas cum visceribus subtrahit, et solam victimæ peccati Deo, quæ offerri prohibetur, adolere contendit. (S. PETR. DAMIAN., *Apolog.*, c. 12, circa med.)

Ubi aliquando quispiam apostolorum judex sededit hominum, aut divisor terminorum, aut distributor terrarum? — Stetisse denique lego apostolos iudicandos, sedisse judicantes non lego. — Quidni contemnunt judicare de terrenis possessiunculis hominum, qui in cœlestibus et angelos iudicabunt? — Non quia iudigni vos, sed quia indignum vobis talibus insistere, quippe potioribus occupatis. (S. BERN., lib. I *De considerat.*, c. 8.)

Magnis addictus es, noli minimis occupari: minima et vilia sunt, quæcumque ad sæculi quæstus et non ad lucra pertinent animarum. (PETR. BLES., *De instit. episc.*, circa med.)

Quid tibi ad fiscales redditus, ut vel horula brevi curram posthabeas animarum? (*Ibid.*, cap. 4.)

Propheta dicit (*Psalm. xxxviii, 12*): *Sicut araneam tabescere fecisti animam meam.* Aranea si quidem de suis visceribus telam texit, et texendo tabescit, ut muscam vilissimam capiat; quid aliud facit homo, qui se eviscerat in expensis et in curis? (*Ibid.*, epist. 16, *Ad episc. quemdam.*)

Nescio quid amplius laboramus, cur quotidie nos affligimus circa nihil, cum possidere Creatorem omnium valeamus. Quid ergo amplius laboramus et quærimus? (S. BONAV., *Stimul.*, part. IX, cap. 2.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia sacerularibus curis mens sacerdotis misere distrahitur.*

§ I. *Distrahitur a Deo et ejus amore.*

Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerularibus ut ei placeat, cui se probavit. (*II Tim. II, 5*.)

Nihil extra Deum amans dicat: Et ego semper tecum. Quare totus labor et plenum opus in obseruantia et exspoliatione nostri est, cuius tenebras vel abstrusas in eo inimici latebras videre non possumus, nisi defæcato ab externarum rerum curis animo, et intus ad semetipsum converso. (S. PAULIN., *Epist. ad Sever.*, epist. 2, ante medium.)

Est et aliud, fratres charissimi, quod me de vita pastorum vehementer affligit, etc... Curis enim sacerularibus intenti, tanto insensibiliores intus efficiuntur, quanto ad ea, quæ foris sunt, studiosiores videmur; usu quippe curæ terrenæ a cœlesti desiderio animus obdurescit, et dum ipso suo usu durus efficitur, per actionem sæculi ad ea emolliri non valet, quæ

pertinent ad charitatem Dei. (S. GREG., hom. 17 in *Evang.*)

Quid est, quod per somnum nobis locutio divinitatis innotescit? nisi quod Dei secreta non cognoscimus, si in terrenis desideriis vigilemus; in somnio enim exteriore sensus dormiunt. Si ergo interna contemplari volumus, ab externa implicatione dormiamus. — Tunc verba Dei mens vivacius penetrat, cum ad se admittere curarum sacerularium tumultus recusat. — Aurem quippe cordis terrenarum cogitationum turba, dum perstrepit, claudit; atque in secretario mentis, quanto minus curarum tumultuantium sonus compescitur, tanto amplius vox præsidentis judicis non impletur. — Moyses admistus Ægypti quasi vigilabat, et idcirco vocem Domini in Ægypto non audiebat. (*Id.*, lib. xxiiii *Moral.*, c. 12 init.)

Hui, qui pro amore Dei sæculo renuntiant, et tamen curis rerum familiarium implicantur, quanto se rerum studiis occupant, tanto a charitate divina seipsos separant. Qui simul et terrenis parere curis, et divinis exercere student, utrumque completi simul non valent; nam duas curas pariter inesse pectori humano non posse, et duabus servientem dominis utriusque placere difficile est. (S. ISIDOR. HISP., lib. III *Sentent.*, c. 21, n. 1.)

Qui enim se negotiis sacerularibus implicant, ab internis et æternis semetipsos alienant, nec valent de invisibilibus magna considerare, qui a visibilibus animum nesciunt revocare. (RICHARD. A S. VICTOR., lib. I in *Apoc.* c. 1, ante med.)

Ponunt arcam Domini, id est administrationem ecclesiasticam juxta Dagon, qui temporalia non minus, quam spiritualia, et forte diligentius administrant. (PETR. BLES., epist. 16, *Ad episc. quemdam.*)

Abstineant ab omnibus quæ distrahant a Deo; hæc sunt autem negotia sacerularia. (S. THOM., in *II Epist. ad Tim.* c. II.)

§ II. — *A religione, et divino cultu.*

Cui Deus portio est, nihil debet curare, nisi Deum, ne alterius impediatur necessitatis munere; quod enim ad alia officia confertur, hoc religionis cultui, atque huic nostro officio decerpitur. (S. AMRROS., *De fuga sæculi*, c. 2, post init.)

Latro est, et templum Dei convertit in latronum speciem, qui lucra de religione sectatur; cultusque ejus non tam cultus Dei, quam negotiationis occasio est. (*Id. ibid.*; item S. CHRYS., hom. 58, in *Matth.*, c. XXI.)

Electis autem viris, et qui optimi judicati sunt, fugiendam esse profanam consuetudinem et curam sacerulariem, quæ animum quoque bene firmum ebrium reddere potest, et ad absurdas voluptates propemodum perturbare perspicuum facit in *Levitico*, dicens (x, 9): *Vinum et siceram non bibetis, tu et filii tui,* etc. Vide igitur illis vigilandum esse; nam tenebris offusa mente, et corde curis oppresso, ex ebrietate sacerulari laborante, (sunt enim, qui sine vino sint

ebrii) ministerium sacrum attingere, mortis causam assert. (S. CYRIL. Alex., *De adorat. in spiritu et veritate*, lib. xii, qui est *De sacerd.*, sub fin.)

Domus Dei domus orationis et esse debet et dici, ne per officia negotiationis potius sit latronum spelunca. (GELAS., *Epist. ad episc. Lucaniæ*, refert. dist. 88, c. 2.)

Super patre et matre non contaminabitur (*Levit. xxii, 11*), id est, neque mundi negotiis, neque mortalibus hujus vitæ desiderio polluatur. — Unde bene subjungitur : *De sanctis non egredietur, ne polluat sanctuarium meum* (*Ibid., 12*); de sanctis enim sacerdos egreditur, cum neglectis animarum curis per desideria terrena vagatur; de sanctis egreditur, cum ecclesiastica disciplina postposita transeuntium causarum negotiis immoderatius implicatur. Ubi mox apte subjungitur : *Ne polluat sanctuarium meum*. Sanctuarium quippe polluitur, cum sacerdos quilibet per desideria terrena sparsus, causisque sacerdotalibus dissolutus sacrosanctis altaribus audacter assistere non veretur, cum videlicet sit, quod per prophetam dicitur (*Isa. xxiv, 2*) : *Et erit, sicut populus, sic sacerdos*. (Petr. DAMIAN., opusc. 25 *De dignit. sacerdot.*, c. 1.)

Nimis impossibile est ut is, qui rerum familiarium curis opprimitur, qui si nul habitando et colloquendo turbis quotidie popularibus admisceatur, mundo corde sanctis valeat interesse mysteriis, in quibus videlicet terribilibus sacramentis cœlum aperitur, et virtutes angelicæ simul cum hominibus diversantur. Quantæ ergo munditiæ debent esse clerici, quam nitidi, quam denique a cunctis negotiorum sacerdotalibus fœtoribus alieni! (*Ib.*, opusc. 27 c. 3, in fin.)

§ III. — A debito ministerio.

(Origenes agens de Achab, qui clam aliqua ex præda Jerichontina seponens in exercitum et castra intulit anathema;) Videte, ait, ne quid in vobis sacerdotali habeatis; ne sacerdotes mores, ne vitia, ne tergiversationem de sæculo vobiscum ad Ecclesiam deferas... nolite divinis mundana miscere, nolite negotia sæculi Ecclesiæ secretis inscrerere. Qui haec faciunt, accipiunt de anathemate. (ORIGEN., hom. 7 in *Josue*.)

Ergo, cui Deus portio est, nihil debet curare, nisi Deum, ne alterius impeditur necessitatis munere; quod enim ad alia officia confertur, hoc religionis cultui, atque huic nostro officio decerpitur. (S. AMBROS., *De fuga sæculi*, cap. 2, n. 7, p. 42.)

Sacerdotes in corpore Christi oculorum tenere vices, obscuratisque oculis totum corpus fieri tenebrosum, quis dubitet? Ex quo ingenti periculo sacerdotes, qui Ecclesiæ oculi sunt, negotiis sæculi, curis pecuniæ, et familiarium rerum incrementis et conviviorum luxibus occupantur. (S. HILAR., *in psal. xxxviii. ad § 16*.)

Sæcularia itaque negotia aliquando ex compassionē toleranda sunt, nunquam vero ex amore requirenda. (S. GREG., *Pastor*, part. II, c. 7. post med.)

Ne, dum mens occupatur ad temporalia, minus, aliis provideat æterna. (*Ib.*, hom. 47 in *Evang.*)

Erunt Levitæ mei, etc. (*Num. iii, 12*.) Ac si manifestius dicat: Sicut eos mibi in proprium jus specialiter vindico, sic mihi jugiter deservire absque omni terrenæ conversationis subjectione decerno, nec eos velut servos jugo negotiorum sæcularium patior ignobiliter subjici, qui meis obsequiis dediti libertatis ingenuæ sunt titulo decorati. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 27, *De comm. vita canonic.*, init.)

In criminibus, non in possessionibus potestas vestra; quoniam propter illa et non propter has accepistis claves regni cœlorum, prævaricatores utique exclusuri, non possessores. (S. BERN., lib. I *De consid.*, c. 6.)

(S. Bern. multis negotiis occupatus, inquit,) Clamat ad vos mea monstruosa vita, mea ærumnosa conscientia; ego enimquædam chimæra mei sæculi, nec clericum gero, nec laicum. (S. BERN. epist. 250, *Ad priorem Portarum*.)

ART. III. — *Quænam sint in genere sæcularia illa negotia?*

(*Negotia sæcularia enumerantur in Concil. I Mediol.*, part. II, § *De negot. sæcul.*) Actio causarum advocati aut procuratoris nomine coram judice sæculari. Officium tabellionatus in profanis negotiis. Ars medendi. Interpres seu mediator in negotiis et mercaturis. Negotiatio omnis generis. Conductio prædiorum alienorum lucri causa. Susceptio euræ aut tutelæ aliorum. Fidejussio pro aliis. Procurator negotiorum principis aut alterius. Famulatus laicorum etiam principum. Præcursor aut ascela seminarum.

Ad negotia sæcularia pertinet omnis carnalis concupiscentia. (*Ibid.*, c. *Multa*, lib. III, *Decret.*, tit. 50, c. 1.)

Quidquid plus justo accipit homo, turpe lucrum est; munera injusta accipere, vel etiam dare pro aliquo sæculari quæstu; pretio aliquem conducere; contentiones vel lites, vel rixas amare; in plateis sæcularibus disputare, excepta defensione orphorum aut viduarum; conductores sæcularium rerum, aut procuratores esse; turpis verbi vel facti esse joculatorem, vel jocum sæcularem diligere; aleas amare; ornamentum inconveniens proposito suo querere; in deliciis vivere velle; gulam et ebrietatem sequi; pondera injusta, vel mensuras habere; negotium injustum exercere, etc., canes et aves sequi ad venandum; et omnibus quibuslibet causis superfluis interesse. Ecce talia et his similia ministris altaris Domini, nec non et monachis omnino contra dicimus; de quibus ait Apostolus: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus*. (II Tim. II, 4.) Ne clerici, etc. (*Concil. Mediol.*, II, *ibid.*)

Negotia contaminant, sed sæcularia, non spiritualia. (HUC. CARD., *in II Epist. ad Tim.*, c. II, longe ante med.)

Hæc negotia sæcularia clericis interdicta opponuntur negotiis ecclesiasticis, quæ sunt propria cleri,

et pastorum animarum, quæque cultum Dei respi-
ciunt, virtutem religionis et salutem animarum. (Ca-
jetan., 2-2, q. 187, art. 2.)

CAPUT IV.

*Sæcularium quorumque clericorum, præsertim mundi
amatorum societas.*

ART. I. — Clerici amatores mundi fugiendi sunt.

*Qui tetigerit... quodlibet immundum... immundus
erit usque ad vesperum. (Lcrt. xxii, 5.)*

*Recedite a tabernaculis impiorum, et nolite tan-
gere, quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis
eorum. (Num. xvi, 26.)*

*Cum electo electus eris, et cum perverso perverte-
ris. (Psal. xvii, 27.)*

*Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; ami-
cus stultorum similis officietur. (Prov. xxiii, 20.)*

*Discede ab iniquo, et deficere mala abs te. (Eccli.
vii, 2.)*